Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 122, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 03/2013, de 18/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 19/03/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, HENRIQUE SENA DOS SANTOS, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
03/2013, de 18/03/2013, publicado o extrato no DOU de 19/03/2013
e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria de Homologação nº
614, de 25/07/2013, publicada no DOU de 26/07/2013, para o cargo
de Professor Classe A, Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria História Contemporânea, com lotação no Centro
de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.010455/2013-00, na vaga de código n°
0874376.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 123, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013,
Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014, Lei Nº. 8.112,
de 11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
alterada pela Lei 12.863 de 24/09/2013, bem como o Edital nº
07/2014, de 24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014, Resol-
ve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, ÂNGELO AUGUSTO PHILOCREON DE CASTRO
LIMA, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto
do Edital nº 07/2014, de 24/09/2014, publicado no DOU de
25/09/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 91, de 02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015,
para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas,
matéria/área de conhecimento Práticas de Cuidado em Saúde/Pro-
pedêutica geral, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.022772/2014-
41.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, CARLOS WAGNER SOUZA MENEZES, habilitado(a)
em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 07/2014,
de 24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 91, de
02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria/área de
conhecimento Práticas de Cuidado em Saúde/Propedêutica geral, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.022772/2014-41.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, CLARA MAIA BASTOS, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital nº 07/2014, de
24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 91, de
02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria/área de
conhecimento Práticas de Cuidado em Saúde/Propedêutica geral, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.022772/2014-41.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, EDUARDO ARAÚJO SANTANA NUNES, habilita-
do(a) em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº
07/2014, de 24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 91, de
02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria/área de
conhecimento Práticas de Cuidado em Saúde/Propedêutica geral, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.022772/2014-41.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, LUIS EDUARDO DE JESUS SOARES, habilitado(a)
em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 07/2014,
de 24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 91, de
02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria/área de
conhecimento Práticas de Cuidado em Saúde/Propedêutica geral, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.022772/2014-41.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, LUCIANO SOARES LARANJEIRA, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 07/2014, de
24/09/2014, publicado no DOU de 25/09/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 91, de
02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria/área de
conhecimento Saúde Coletiva/Prática de Saúde em Família, com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.022785/2014-11.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, FERNANDO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE
MAIA, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto
do Edital nº 07/2014, de 24/09/2014, publicado no DOU de
25/09/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 91, de 02/02/2015, publicada no DOU de 04/02/2015,
para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas,
matéria/área de conhecimento Saúde Coletiva/Prática de Saúde em
Família, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.022785/2014-
11 .

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Nº 197- Autorizar o afastamento do país de LUIZ FELIPE CA-
VALCANTI PEREIRA, matrícula no 1457464, Professor Adjunto do
Departamento de Física Teórica e Experimental - CCET, para par-
ticipar do "Brazil-Ireland Science Week", na cidade de Dublin, Ir-
landa, no período de 21.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES, conforme processo nº 23077.005079/2015-61.

Nº 198- Autorizar o afastamento do país de VANESSA BECKER,
matrícula no 1764855, Professora Adjunta do Departamento de En-
genharia Civil - CT, para participar do congresso internacional "2015
Aquatic Sciences Meeting", na cidade de Granada, Espanha, no pe-
ríodo de 21.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito, com ônus para a
CAPES, conforme processo nº 23077.005566/2015-24.

Nº 199- Autorizar oafastamento do país de JORDI JULIÀ CASAS,
matrícula no 1863578, Professor Adjunto do Departamento de Geo-
física - CCET, para participar do workshop "Imaging and Active
Tectonics of the Red Sea Region", na cidade de Jeddah, Arábia
Saudita, no período de 06.03.2015 a 14.03.2015, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.005507/2015-56.

Nº 200- Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA
VILAR GUIMARÃES, matrícula no 1753603, Professor Adjunto do
Departamento de Direito Público - CCSA, para participar de missão
internacional na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra,
Portugal, no período de 22.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.004562/2015-
29.

Nº 201- Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ORLANDO RI-
BEIRO ROSÁRIO, matrícula no 1167852, Professor Associado do
Departamento de Direito Público - CCSA, para participar de missão
internacional na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra,
Portugal, no período de 22.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.004554/2015-
82.

Nº 202- Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE
ALENCAR XAVIER, matrícula no 1298976, Professor Titular do
Departamento de Direito Público - CCSA, para participar de missão
internacional na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra,
Portugal, no período de 22.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.004559/2015-
13.

Nº 203- Autorizar o afastamento do país de MARIANNE DA CRUZ
MOURA, matrícula no 4653302, Professora de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico do Núcleo de Educação Infantil, para participar do
Primeiro Congresso Latino Americano de Educação Infantil, na ci-
dade de Roma, Itália, no período de 19.02.2015 a 26.02.2015, in-
clusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.005022/2015-62.

Nº 204- Autorizar o afastamento do país de MARIA DE FÁTIMA
ARAÚJO, matrícula no 2450217, Professora de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico do Núcleo de Educação Infantil, para participar do
Primeiro Congresso Latinoamericano de Educação Infantil, na cidade
de Roma, Itália, no período de 19.02.2015 a 26.02.2015, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.005078/2015-17.

Nº 205- Autorizar o afastamento do país de NAIRE JANE CA-
PISTRANO, matrícula no 1169475, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Núcleo de Educação Infantil, para par-
ticipar do Primeiro Congresso Latinoamericano de Educação Infantil,
na cidade de Roma, Itália, no período de 19.02.2015 a 26.02.2015,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.005028/2015-30.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.516/14-R, publicada no D.O.U. nº 247, de
22.12.2014, Seção 2, página 25, que trata do afastamento do país de
ADRIANO ROCHA GERMANO, matrícula no 2379951, de modo
que onde se lê: "no período de 01.02.2015 a 30.09.2015", leia-se: "no
período de 18.02.2015 a 04.10.2015", conforme processo nº
23077.069285/2014-19.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 72, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 24/2010-PRH, publi-
cado no DOU nº 182, de 22/09/2010; ; CONSIDERANDO o Pro-
vimento nº 04/2011, publicado no DOU nº 30, de 11/02/2011, Seção
1, e retificado pela Resolução nº 032/2011-CONSEPE, publicada no
DOU nº 119, de 22/06/2011, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto
no artigo 2º do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de
19/07/2010, resolve;

Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº
8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997).

ANEXO

CARGO: Secretário Executivo, Classe E, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Marcella Leandro da Silva 40h 721050

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Sonaydy Lyany Dantas 40h 266755

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 76, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95 e
considerando o que consta do processo n. º 23077.003935/2015-44,
resolve:

Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2015, a vacância do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por
ALUÍZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, matrícula n.º 1149456,
lotado na Superintendência de Informática, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII
da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-10T06:00:36-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial